Situs et Motus.

§. 30. Quo plus spontaneitatis in motu eo laetior status aegroti, e contra tristior quo immobilior jacet. Praeter hanc communem significationem et eam specialem utilitatem praestat, quod aegrotus per motus hos simul quasi sedem affectionis morbosae assignet, taliterque loquelae vices agat. Verum quotiescunque attentionem nostram in haec convertimus, consuetudinis et coecae parentum indulgentiae rationem habeamus, prouti jam ex dictis pro parte patet, quod unice ex quiete aut inquietudine infantis non semper possibilis sit justa conclusio. Nulla ratione proin sequitur quod, infans, cujus artus convulsive moventur, et ejulando in lecto se agitat, semper in eodem gradu infirmetur, et dolores patiat. Sicut et contra erronea et periculosa deviatio esset quietem et patientiam quo nonnulli infantes passiones suas fecerunt pro mensura earundem summere.

§. 31. Inquieta jaectatio totius corporis apud irritableiores jam sub leviori motu febrili locum habet. Sic laesa functio organi cujusdam, anxietas, sensus doloris infantes inquietos reddit. Communiter inquietudo eruptionem cujusdam exanthematis praecedat. ubi vero haec inquietudo sub decursu exanthematis occurrit, vel ob impeditam ejusdem eruptionem provocatur summae perpensionis imo saepe laethale signum est. Praegressam inquietudinem si subita quies, quam nequaquam qua sequelam virium defatigarum vel ut remissionem morbi explicare valemus, excipiat, suspectum est. Contrarium nempe praegressam quietem insequens desiderium infantum ut e lecto eximantur mox iterum in idem ut reponantur aequae saepe in gravioribus morbis mortem praecidit. Ita in genere quaevis hujusmodi ulteratio laethalem mutationem morbi indicat.

§. 32. Ex eodem respectu et singulae corporis partes pervestigandae. — In affectionibus cerebri infantes caput sursum extendunt cum prominente mento, illudque huc illuc inquiete jactant. Jactatio haec capitis ab irritatione quoque abdominis per flatus acidum primarum viarum, nimia ventriculi oppletionem, vermicibus, vel ab irritabilitate et sensibilitate exaltata uti in febris in genere in quavis idiopathica vel sympathica affectione encephali, per quam sensibilitas ejus exaltatur, observatur sic in capitis doloribus idem antorsum flectunt ac si frontem figere vellent. Similes apparitiones observantur sub defluvio capillorum ante eruptionem tineae capitis, othorhoeae, vel suppressionem ejusdem et s. p. hanc inquietudinem apud pusiones penetrantia effluvia odora, fasciatio stricta vel defectus munditiei aequae causare possunt. — In Tracheitide acuta continuo caput postorsum clinant cum prominente larynge, quem situm capitis et in Isthmitide vehementi, sub tumore magno tonsillarum, copiosa secretionem muci in cavo oris contingentis observare licet. In ophtalmiis photophobia junctis oculis incumbere amant, quod praecipue ophtalmia scrophulosa affectis proprium est.